

BÁO CÁO

Kết quả công tác cải cách hành chính Quý III năm 2020

Thực hiện Công văn số 193/SNV-CCHC ngày 19/4/2016 của Sở Nội vụ tỉnh Hưng Yên về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch cải cách hành chính và báo cáo cải cách hành chính hàng năm. Ủy ban nhân dân huyện Kim Động báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quý III và phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 2020 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Về xây dựng và thực hiện kế hoạch cải cách hành chính

Thực hiện Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2011-2020 ban hành kèm theo Nghị quyết số 30c/NĐ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ; Kế hoạch CCHC của UBND tỉnh Hưng Yên về công tác CCHC năm 2020; Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 25/11/2019 của UBND huyện về công tác cải cách hành chính năm 2020, kế hoạch đề ra các nhiệm vụ và giải pháp thực hiện trong năm.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện kế hoạch CCHC năm 2020 tại các cơ quan, đơn vị, đồng thời xây dựng báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch CCHC năm của cơ quan, đơn vị về UBND huyện.

2. Về tổ chức chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính

Để chỉ đạo, điều hành công tác CCHC năm 2020 của huyện đạt hiệu quả, ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo, thực hiện công tác CCHC của huyện.

Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 17/5/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2019-2020;

Công văn số 587/SNV-CCHC ngày 05/6/2020 của Sở Nội vụ về việc lập danh sách đối tượng điều tra xã hội học đo lường chỉ số SIPAS trên địa bàn tỉnh Hưng Yên năm 2020;

Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 27/2/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên về nâng cao Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) tỉnh Hưng Yên năm 2020;

Công văn số 780/SNV-CCHC ngày 15/7/2020 của Sở Nội vụ về việc đôn đốc thực hiện báo cáo 06 tháng kết quả thực hiện nâng cao Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI);

UBND huyện đã ban hành các Công văn số 481/UBND-PNV ngày 09/6/2020 về việc lập danh sách đối tượng điều tra xã hội học đo lường chỉ số SIPAS trên địa bàn huyện năm 2020; số 582/UBND-PNV ngày 20/7/2020 về việc báo cáo kết quả 6

tháng đầu năm thực hiện nâng cao Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI); số 570/UBND-PNV ngày 14/7/2020 về việc tham gia ý kiến dự thảo Kế hoạch đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức.

3. Về kiểm tra cải cách hành chính

Ngày 30/12/2019 UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 124/KH-UBND về việc kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2020 trên địa bàn huyện. Theo đó thực hiện kiểm tra theo hai hình thức: Kiểm tra trực tiếp và kiểm tra thông qua báo cáo. Trong nội dung kế hoạch sẽ tiến hành kiểm tra trong quý III nhưng do tình hình dịch COVID-19 diễn biến phức tạp trên địa bàn huyện nên sẽ căn cứ tình hình thực tế để thực hiện.

4. Về công tác tuyên truyền cải cách hành chính

Công tác thông tin, tuyên truyền CCHC tiếp tục được UBND huyện đẩy mạnh thực hiện theo kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 30/12/2020 của UBND huyện về tuyên truyền cải cách hành chính huyện Kim Động năm 2020. Theo đó, trong quý III/2020 UBND huyện đã thực hiện nhiều hình thức tuyên truyền như trong nội dung của kế hoạch. Tạo nhận thức sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trong huyện về vai trò của công tác cải cách hành chính. Đồng thời tiếp tục chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị để hoàn thành các nội dung trong kế hoạch đã đề ra.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Cải cách thể chế

- Đổi mới và nâng cao chất lượng công tác xây dựng văn bản QPPL.

Thực hiện Công văn số 440/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 28/4/2020 của Sở Tư pháp tỉnh Hưng Yên về việc phối hợp cung cấp thông tin, phản ánh, kiến nghị về khó khăn, vướng mắc, hạn chế của hệ thống pháp luật. Ủy ban nhân dân huyện ban hành báo cáo số 141/BC-UBND ngày 09/6/2020 về việc phối hợp cung cấp thông tin, phản ánh, kiến nghị về khó khăn, vướng mắc, hạn chế của hệ thống pháp luật. Qua tổng hợp cho thấy các lĩnh vực đất đai, tài nguyên môi trường, bảo hiểm... là những lĩnh vực có nhiều quy định chồng chéo cần sửa đổi bổ sung để nâng cao hiệu quả áp dụng trên thực tế.

- Hoàn thiện hệ thống thể chế, cơ chế chính sách về các lĩnh vực quản lý nhà nước.

Quý III năm 2020, UBND huyện đã chỉ đạo các phòng có liên quan UBND các xã, thị trấn phối hợp tiếp tục tham mưu UBND huyện thể chế hóa các chủ trương, chính sách của các cơ quan cấp trên để phát triển nền kinh tế thị trường, đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động có hiệu quả. Để giảm chi phí tuân thủ pháp luật cho doanh nghiệp, người dân trong quá trình thực hiện các quy định của pháp luật, góp phần tiếp tục cải thiện điểm số và nâng cao thứ hạng chỉ số B1 của Việt Nam. UBND huyện ban hành Công văn số 426/UBND-PTP ngày 21/5/2020 về việc thực hiện nhiệm vụ, giải pháp nâng xếp hạng chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật gửi các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn. Quý III năm